— 1 —

市政府关于公布第六批市级
非物质文化遗产代表性项目名录的通知

通政发〔2025〕4号

各县（市、区）人民政府，市各直属园区管委会，市各委、办、

局，市各直属单位：

市文化广电和旅游局确定的第六批市级非物质文化遗产代

表性项目名录（共计35项）和市级非物质文化遗产代表性项目名

录扩展项目名录（共计18项），已经市人民政府批准，现予公布。

各地、各部门要按照《中华人民共和国非物质文化遗产法》

和《江苏省非物质文化遗产保护条例》有关要求，认真贯彻“保

护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的非遗保护指导方针，

坚持科学的保护理念，扎实做好非物质文化遗产的保护、传承、

传播和管理工作。

附件：1.第六批市级非物质文化遗产代表性项目名录

2.市级非物质文化遗产代表性项目名录扩展项目

名录

南通市人民政府

2025年4月14日

— 2 —

（此件公开发布）

— 3 —

附件1

第六批市级非物质文化遗产代表性项目名录

（共计35项）

序号 项目类别 项目名称 申报地区或单位

1 传统体育、游艺与杂技
太极拳

（杨氏太极、陈氏太极）
崇川区

2 传统美术
南通绳结

（海安绳结、如东绳结）
海安市、如东县

3 传统美术
南通虎头鞋

（启东虎头土布鞋、如皋虎头鞋）
启东市、如皋市

4 传统美术 绢本造像 如东县

5 传统美术 海门刻瓷 海门区

6 传统技艺 陆家窑水晶肴蹄烹制技艺 海安市

7 传统技艺 李堡小磨麻油 海安市

8 传统技艺 海安桑皮纸制作技艺 海安市

9 传统技艺 吕四传统海盐制作技艺 启东市

10 传统技艺 启东海产品传统制作技艺 启东市

11 传统技艺 沙地糯米糕制作技艺 启东市

12 传统技艺 启东传统大头菜盐齑制作技艺 启东市

13 传统技艺
传统豆腐制作技艺（小灶豆腐制作技

艺、磨头豆腐制作技艺）
启东市、如皋市

14 传统技艺 如皋香肠制作技艺 如皋市

15 传统技艺 如皋石合泰佛跳墙制作技艺 如皋市

16 传统技艺 马塘枣儿红酒酿造技艺 如东县

17 传统技艺 酒曲制作技艺 海门区

— 4 —

序号 项目类别 项目名称 申报地区或单位

18 传统技艺 刘桥浆糟酒酿制技艺 通州区

19 传统技艺
南通制茶技艺

（元春茶）
崇川区

20 传统技艺 植物染制作技艺 崇川区

21 传统技艺 剧装制作技艺 崇川区

22 传统技艺
传统腌腊制作技艺

（唐家闸腌腊制作技艺）
崇川区

23 传统技艺 狼山烧鸡制作技艺 崇川区

24 传统技艺 崇川酥饼制作技艺 崇川区

25 传统技艺
传统牛肉制作技艺

（“老长江”牛肉制作技艺）
崇川区

26 传统技艺 全素茶食制作技艺 崇川区

27 传统技艺 朱氏养身粥熬制技艺 南通市良春国医堂

28 传统技艺 老酵面点制作技艺 南通市饭店与餐饮业商会

29 传统技艺 南通草编制作技艺 南通市富美帽饰博物馆

30 传统医药 肤愈散制作技艺 海安市

31 传统医药 治溃增皮膏制作技艺 海安市

32 传统医药 如皋“鸡接骨”骨伤治疗术 如皋市

33 传统医药 吴氏中医儿科诊疗法 通州区

34 传统医药 虎耳草栓剂制作技艺 崇川区

35 传统医药 传统药饼灸疗法 崇川区

— 5 —

附件2

市级非物质文化遗产代表性项目名录

扩展项目名录

（共计18项）

序号 项目类别 项目名称 申报地区或单位

1 传统美术
南通木版年画

（启东木屑花木刻版画）
启东市

2 传统美术 南通剪纸（启东剪纸） 启东市

3 传统美术
红木雕刻

（南通浅浮雕工艺、木偶雕刻）
海门区、崇川区

4 传统美术 葫芦工艺（葫芦画） 海安市

5 传统美术 南通烙画 海安市

6 传统技艺

南通蓝印花布印染技艺

（启东蓝印花布印染技艺、南通彩印花

布印染技艺）

启东市、南通市民间文艺家协会

7 传统技艺
脆饼制作技艺

（启东脆饼制作技艺）
启东市

8 传统技艺
传统钩针技艺

（通州钩针编织技艺）
通州区

9 传统技艺
南通甜包瓜腌制技艺

（海门酱包瓜制作技艺）
海门区

10 传统技艺
南通竹艺（启东竹编、如皋竹编、

海门竹刻、静海留青竹刻）

启东市、如皋市、海门区、

崇川区

11 传统技艺
南通羊肉烹制技艺

（启东山羊肉烹制技艺）
启东市

12 传统技艺
通作家具拐儿纹制作技艺

（传统木作工具制作技艺）
崇川区

— 6 —

序号 项目类别 项目名称 申报地区或单位

13 传统技艺
南通木杆秤制作技艺

（启东木杆秤制作技艺）
启东市

14 传统技艺
锔瓷技艺

（海安锔瓷技艺）
海安市

15 传统技艺
猪头肉烹制技艺（兴仁猪头肉烹制

技艺、芦泾港猪头肉烹制技艺）
通州区、崇川区

16 传统技艺
缸炉烧饼制作技艺

（如东一柱楼、石港烧饼制作技艺）
如东县、通州区

17 传统技艺
南通大糕蒸作技艺

（年糕制作技艺）
崇川区

18 传统医药
金荞麦药剂制作技艺

（金荞麦片<胶囊>制作技艺）
精华制药集团股份有限公司